
COMUNE DI

FRANCAVILLA DI SICILIA
PROVINCIA DI MESSINA

Area IV – Lavori Pubblici, Servizio Idroelettrico,
Patrimonio, Servizi Informatici

Reg. Gen. N° 311 lì 29-10-2015

*************

Determina del Responsabile
Area IV – Lavori Pubblici, Servizio Idroelettrico, Patrimonio, Servizi Informatici

Reg. Part. n. 117 del 28-10-2015

Oggetto: Revoca del bando di gara a pubblico incanto relativo ai “Lavori di
completamento delle opere edili della struttura in conglomerato cementizio
esistente in via Don Nino Russotti da destinare a Caserma dei Carabinieri ed
Uffici del Giudice di Pace”. CUP: J15G06000000005 - CIG: 0258313E9D.

Il Responsabile dell'Area

Premesso:

che con Deliberazione della Giunta Comunale n. 99 del 19/11/2008, avente per oggetto•
“APPROVAZIONE DEL PROGETTO ESECUTIVO RELATIVO AI LAVORI DI
COMPLETAMENTO DELLA STRUTTURA ESISTENTE UBICATA IN VIA DON
NINO RUSSOTTI NEL COMUNE DI FRANCAVILLA DI SICILIA (ME) DA
DESTINARE A CASERMA DELL'ARMA DEI CARABINIERI ED A UFFICI DEL
GIUDICE DI PACE. CASERMA CARABINIERI (PIANO TERRA) STRALCIO
FUNZIONALE”, si è proceduto all'approvazione del progetto esecutivo di detta opera, per
un importo complessivo di € 595.000,00, di cui € 395.489,80 per lavori ed € 199.501,20 per
somme a disposizione;

che a copertura finanziaria degli interventi preventivati sulla struttura esistente in via Don•
Nino Russotti l'Amministrazione Comunale ha contratto un mutuo con la Cassa DD. e PP.,
posizione n. 4495634, di € 1.033.000,00, di cui € 595.000,00 per l'intervento in oggetto ed €
438.000,00 per i lavori di “ Adeguamento delle opere strutturali in conglomerato cementizio
armato della struttura esistente ubicata in via Don Nino Russotti da destinare a Caserma dei
Carabinieri e Giudice di Pace”, che sono già stati eseguiti;

che dal 7/01/2009 al 17/02/2009 è stato pubblicato sull'Albo Pretorio del Comune il “Bando•
di Gara a Pubblico Incanto” per i “Lavori di completamento delle opere edili della struttura
cementizia esistente in via Don Nino Russotti da destinare a Caserma dei Carabinieri ed
Uffici del Giudice di Pace - CUP: J15G06000000005  - CIG: 0258313E9D”, per un importo
a base d'asta soggetto a ribasso di € 387.588,82 e oneri per l'attuazione dei piani di sicurezza
non soggetti a ribasso di € 7.909,98;

che per detta gara di appalto il giorno 27/02/2009 fu redatto il “Verbale di Aggiudicazione n.•
3 (definitivo)”, pubblicato sull'Albo Pretorio del Comune dal 02/03/2009 al 05/03/2009, dal



COMUNE DI

FRANCAVILLA DI SICILIA
PROVINCIA DI MESSINA

Area IV – Lavori Pubblici, Servizio Idroelettrico,
Patrimonio, Servizi Informatici

Reg. Gen. N° 311 lì 29-10-2015

quale risulta che il Presidente dichiara aggiudicataria dei lavori, sotto riserva di legge, la
ditta “ALBERIO COSTRUZIONI” part. IVA 03112240878 con sede in  VIALE DELLA
REGIONE 68 - 95031 ADRANO (CT);

che l'Impresa Artigiana Pruiti Giuseppe Sebastiano, con sede in c.da Drià, 38 98070•
Castell'Umberto (ME) part. IVA 01577060831, esclusa dalla gara, in data 12/03/2009 prot.
n. 3874 presentò  istanza – ricorso in autotutela, e  in data 18/06/2009 prot. n. 8312  depositò
il Ricorso Straordinario al Presidente della Regione Siciliana, trasmesso  alla Presidenza
della Regione Siciliana  in data 16/10/2014 prot. n. 12092;

che in data 16/10/2014 prot. n. 12092 l'Assessorato Regionale delle Autonomie Locali e•
della Funzione Pubblica ha trasmesso il “Decreto Presidenziale n. 92 del 08/09/2014 –
Parziale accoglimento del ricorso straordinario al Presidente della Regione Siciliana
proposto da Impresa Artigiana Pruiti Giuseppe Sebastiano contro Comune di Francavilla di
Sicilia” con il quale si è stabilito che “ … l'esclusione del ricorrente è anch'essa illegittima e
va conseguentemente annullata, con l'obbligo della stazione appaltante di rinnovare il
procedimento di gara fin dal momento in cui ha escluso l'offerta del ricorrente, che va quindi
ammessa con ogni consequenziale effetto giuridico. ….”;

che l'Amministrazione Comunale non ha assunto nei confronti di terzi per i lavori in oggetto•
alcuna obbligazione, dato che il procedimento di gara si è interrotto con la redazione del
“Verbale di Aggiudicazione n. 3 (definitivo)” del 27/02/2009, con il quale veniva dichiarata
l'aggiudicazione dei lavori sotto riserva di legge, e non è seguito alcun provvedimento di
Aggiudicazione Definitiva e/o di scioglimento delle riserve di legge, né è stato sottoscritto
alcun contratto;

che con Deliberazione della Giunta Municipale n. 101 del 05/08/2015 avente per oggetto•
“Revoca del bando di gara a pubblico incanto relativo ai “Lavori di completamento delle
opere edili della struttura in conglomerato cementizio esistente in via Don Nino Russotti da
destinare a Caserma dei Carabinieri ed Uffici del Giudice di Pace”. CUP: J15G06000000005
CIG: 0258313E9D – ATTO D'INDIRIZZO” si è stabilito:

di autorizzare il Responsabile dell'Area IVa a procedere alla revoca del bando di gara a◦
pubblico incanto relativo ai “Lavori di completamento delle opere edili della struttura in
conglomerato cementizio esistente in via Don Nino Russotti da destinare a Caserma dei
Carabinieri ed Uffici del Giudice di Pace” - CUP: J15G06000000005  - CIG:
0258313E9D – pubblicato sull'Albo Pretorio del Comune  dal 7/01/2009 al 17/02/2009;

di autorizzare il Responsabile dell'Area IVa  a procedere all'utilizzazione del residuo del◦
mutuo contratto con la Cassa DD. e PP. per la realizzazione di altre opere previste nel
Programma Triennale dei Lavori Pubblici e/o di opere di importo inferiore a €
100.000,00 non comprese in detto Programma;



COMUNE DI

FRANCAVILLA DI SICILIA
PROVINCIA DI MESSINA

Area IV – Lavori Pubblici, Servizio Idroelettrico,
Patrimonio, Servizi Informatici

Reg. Gen. N° 311 lì 29-10-2015

di dare mandato al Responsabile dell'Area IVa di espletare tutti gli atti conseguenziali◦
alla presente deliberazione, fino alla revoca del bando di gara;

c•
he in data 07/08/2015 e fino alla data del 06/09/2015 è stato pubblicato sull'Albo Pretorio
del Comune l'Avviso di inizio del procedimento per la revoca del bando in oggetto, ai sensi
dell'art. 7 della Legge n. 241/1990, recepita nella Regione Sicilia dalla L.R. n. 10/1991 come
modificata e integrata dalla Legge n. 15/2005 e s. m. e i.;

che con raccomandata prot. n. 9184 del 11/08/2015 è stato comunicato alla ditta Alberio•
Costruzioni l'inizio del procedimento per la revoca del bando in oggetto, ai sensi dell'art. 7
della Legge n. 241/1990, recepita nella Regione Sicilia dalla L.R. n. 10/1991 come
modificata e integrata dalla Legge n. 15/2005 e s. m. e i. e fino alla data odierna non è
pervenuta alcuna opposizione e/o osservazione all'Amministrazione;

che con raccomandata prot. n. 9185 del 11/08/2015 è stato comunicato alla ditta Aveni•
Costruzioni l'inizio del procedimento per la revoca del bando in oggetto, ai sensi dell'art. 7
della Legge n. 241/1990, recepita nella Regione Sicilia dalla L.R. n. 10/1991 come
modificata e integrata dalla Legge n. 15/2005 e s. m. e i. e fino alla data odierna non è
pervenuta alcuna opposizione e/o osservazione all'Amministrazione;

che con raccomandata prot. n. 10728 del 17/09/2015 è stato comunicato al'Impresa Artigiana•
Pruiti Giuseppe Sebastiano l'inizio del procedimento per la revoca del bando in oggetto, ai
sensi dell'art. 7 della Legge n. 241/1990, recepita nella Regione Sicilia dalla L.R. n. 10/1991
come modificata e integrata dalla Legge n. 15/2005 e s. m. e i. e fino alla data odierna non è
pervenuta alcuna opposizione e/o osservazione all'Amministrazione;

Considerato:

che bisogna dare esecuzione alla citata Deliberazione della Giunta Municipale n. 101 del•
05/08/2015;

Ritenuto pertanto:

che nulla osta all'adozione del presente provvedimento di revoca;•

di dover procedere alla revoca del bando di gara a pubblico incanto relativo ai “Lavori di•
completamento delle opere edili della struttura in conglomerato cementizio esistente in via
Don Nino Russotti da destinare a Caserma dei Carabinieri ed Uffici del Giudice di Pace”.
CUP: J15G06000000005 - CIG: 0258313E9D e di tutti gli atti presupposti e conseguenziali;

Visto:

lo Statuto Comunale;•



COMUNE DI

FRANCAVILLA DI SICILIA
PROVINCIA DI MESSINA

Area IV – Lavori Pubblici, Servizio Idroelettrico,
Patrimonio, Servizi Informatici

Reg. Gen. N° 311 lì 29-10-2015

la Determinazione Sindacale n. 28 del 20/08/2015 di nomina del Responsabile dell’Area•

IVa Lavori Pubblici – Servizio Idroelettrico – Servizi Informatici;

il Decreto Legislativo n. 163/2006 e successive modifiche ed integrazioni;•

il Decreto Del Presidente Della Repubblica n. 207/2010;•

la Deliberazione della Giunta Comunale n. 101 del 05/08/2015;•

DETERMINA

di dare atto che la narrativa fa parte integrante della presente determinazione;1.

di procedere alla revoca del bando di gara a pubblico incanto relativo ai “Lavori di2.
completamento delle opere edili della struttura in conglomerato cementizio esistente in
via Don Nino Russotti da destinare a Caserma dei Carabinieri ed Uffici del Giudice di Pace”
- CUP: J15G06000000005  - CIG: 0258313E9D – pubblicato sull'Albo Pretorio del Comune
dal 7/01/2009 al 17/02/2009 e di tutti gli atti presupposti e conseguenziali;

di riservarsi con successivi atti di assumere i provvedimenti di cui alla  Deliberazione della Giunta3.
Municipale n. 101 del 05/08/2015;

di disporre la pubblicazione del presente atto sull'Albo Pretorio del Comune ai sensi4.
dell'art. 7 della Legge n. 241/1990, recepita nella Regione Sicilia dalla L.R. n. 10/1991 come
modificata e integrata dalla Legge n. 15/2005 e s. m. e i., per la notifica alle ditte
partecipanti a detta gara;

di disporre la notifica del presente atto alla ditta ALBERIO COSTRUZIONI,  al'Impresa5.
Artigiana Pruiti Giuseppe Sebastiano e alla ditta  ditta Aveni Costruzioni, come in narrativa
indicate, ai sensi dell'art. 7 della Legge n. 241/1990, recepita nella Regione Sicilia dalla L.R.
n. 10/1991 come modificata e integrata dalla Legge n. 15/2005 e s. m. e i.;

Il Responsabile dell’Area IVa
(Ing. Antonino Seminara)


